
ISTITUTO TECNICO TECNOLOGICO “GUIDO DORSO” – AVELLINO (AV) Codice Progetto 10.2.2A-FSEPON-CA-2017-445 

  Pagina 1 di 3 

 

 

 

 
 

Al sito web dell’Istituto – Albo pretorio 
Amministrazione Trasparente 

Al D.S.G.A. 
Agli atti PON 

 
DETERMINA LIQUIDAZIONE COMPENSI ESPERTI, TUTOR, REFERENTE ALLA VALUTAZIONE E SUPPORTO 

AMMINISTRATIVO TECNICO E AUSILIARIO 
Fondi Strutturali Europei - Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 

2014-2020 - Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE) Obiettivo Specifico 10.2 – Miglioramento delle 
competenze chiave degli allievi, anche mediante il supporto dello sviluppo delle capacità di docenti, formatori e staff. 
Azione 10.2.2 – Azioni di integrazione e potenziamento delle aree disciplinari di base (lingua italiana, lingue straniere, 

matematica, scienze, nuove tecnologie e nuovi linguaggi, ecc.) 
Avviso pubblico n AOODGEFID\Prot. n. 1953 del 21/02/2017 “Competenze di base” 

Titolo del progetto: Le Nostre 'Chiavi' Per l'Europa  
Codice Progetto: 10.2.2A – FSEPON-CA-2017-445 

CUP: H34C18000110007 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
 
Visto  il  testo  del  Programma  Operativo  Nazionale– FSE-2014 IT 05 M 2O001  “Per  la  Scuola  competenze e ambienti  
per l’apprendimento” relativo al Fondo Sociale Europeo– Programmazione 2014-2020. 
Visto l’Avviso prot. AOODGEFID/1953 del 21/02/2017 emanato nell’ambito del Programma Operativo Nazionale “Per la 
Scuola - competenze e ambienti per l’apprendimento”, a titolarità del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della 
Ricerca, approvato da parte della Commissione Europea con Decisione C(2014) n. 9952 del 17/12/2014 e successive 
modifiche e integrazioni; 
Viste  le  delibere degli organi OO.CC. relative all’ adesione  del  Progetto  PON FSE di cui trattasi; 
Vista la nota prot. n. AOODGEFID 38439 del 29/12/2017, approvazione delle graduatorie regionali definitive dei progetti 
FSE ritenuti ammissibili, di cui all’Avviso Pubblico Avviso pubblico prot. n. 1953 del 21/02/2017;  
Vista la nota autorizzativa del MIUR Prot. n. AOODGEFID 195 del 10/01/2018 della proposta progettuale presentata da 
questo Istituto nell’ambito della programmazione di cui sopra;  
Vista la nota prot. n. AOODGEFID 34815 del 02/08/2017 con la quale il MIUR  fornisce opportuni chiarimenti in merito 
alla procedura da seguire  per il reclutamento del personale cui demandare le relative attività progettuali nell’ambito del  
PON FSE 2014-2020 ha rimarcato che le Istituzioni Scolastiche devono in ogni caso previamente verificare la presenza e la 
disponibilità nel proprio istituto delle risorse professionali occorrenti, predisponendo apposito avviso interno altresì 
recante criteri specifici e predeterminati di selezione; 
Visto il D.P.R. 275/1999 relativo al Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai 
sensi della legge n. 59/1997; 
Visto il D. Leg.vo 165/2001, concernente le Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Pubblica 
Amministrazione”; 
Vista la circolare del MIUR prot.n. AOODGEFID/36400 del 10 ottobre 2017; 
Vista la delibera n. 34-2018/19 con la quale il Collegio Docenti in data 26/10/2018 all'unanimità approva i criteri per la 
selezione degli esperti- tutor e tutte le figure che saranno coinvolte nelle attività progettuali PON FSE 2014-2020 e PON 
FESR 2014-2020; 





ISTITUTO TECNICO TECNOLOGICO “GUIDO DORSO” – AVELLINO (AV) Codice Progetto 10.2.2A-FSEPON-CA-2017-445 

  Pagina 2 di 3 

 

 

Vista la delibera n. 77/2018 con la quale il Consiglio di Istituto in data 26/10/2018 all'unanimità approva i criteri per la 
selezione degli esperti - tutor- personale ATA e tutte le figure che saranno coinvolte nelle attività progettuali PON FSE 
2014-2020 e PON FESR 2014-2020; 
Vista la circolare del MIUR prot.n. AOODGEFID/37407 del 21 novembre 2017 “Pubblicazione del Manuale per la 
documentazione delle selezioni del personale per la formazione; 
Vista la circolare del MIUR prot.n. AOODGEFID/38115 del 18 dicembre 2017 “Chiarimenti e approfondimenti per 
l’attuazione dei progetti a valere sul FSE; 
Vista la circolare del MIUR prot.n. AOODGEFID/ 1498 del 9 febbraio 2018 “Disposizioni e istruzioni per l’attuazione delle 
iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali Europei 2014 – 2020; 
Visto il Decreto Interministeriale n. 44/2001;  
Visto  il Nuovo Regolamento di Contabilità Decreto Interministeriale n. 129/2018 “Regolamento recante istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche; 
Visto il Regolamento CE n. 1159/2000 del 30.05.2000, relativo alle Azioni informative e pubblicitarie a cura degli Stati 
membri sugli interventi dei Fondi Strutturali e all’allegato sulle modalità di applicazione; 
Vista la nota prot. n.943/01-08 del 31/01/2018 Decreto di assunzione in Bilancio delle somme relative alla realizzazione 
del progetto PON 10.2.2A – FSEPON-CA-2017-445 dal titolo “Le Nostre 'Chiavi' Per l'Europa”; 
VISTO il Decreto Interministeriale 129 del 28 agosto 2018; 
VISTO il Decreto Legislativo 50/2016 “Attuazione delle Direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE Nuovo Codice 
degli Appalti; 
VISTI gli avvisi di selezione per il reclutamento di personale “Esperto” ai fini della realizzazione delle attività formative 
previste nel Progetto PON “Le Nostre ‘Chiavi’ Per l’Europa”, Codice Progetto: 10.2.2A-FSEPON-CA-2017-445; 
VISTI i provvedimenti di pubblicazione delle graduatorie definitive Esperti, con contestuale attribuzione degli incarichi e 
stipula contratti di prestazione d’opera occasionale; 
VISTO l’avviso di selezione per il reclutamento di personale “TUTOR” ai fini della realizzazione delle attività formative 
previste nel Progetto PON “Le Nostre ‘Chiavi’ Per l’Europa”, Codice Progetto: 10.2.2A-FSEPON-CA-2017-445; 
VISTO il provvedimento di pubblicazione della graduatoria definitiva TUTOR, con contestuale attribuzione degli incarichi; 
VISTA la chiusura dei moduli formativi previsti dal progetto; 
VISTE le relazioni finali prodotte dagli Esperti e dai Tutor e considerato il lavoro svolto; 
VISTE le attestazioni delle ore effettuate fuori dall’orario di sevizio relativamente al Referente della Valutazione, al 
Supporto Amministrativo, al Supporto Tecnico e al Supporto Ausiliario; 
CONSIDERATO l’importo pari ad € 36.721,21 attribuito a questa istituzione scolastica a titolo di acconto sul totale 
autorizzato; 

DETERMINA 
di liquidare gli importi lordo stato, onnicomprensivi, inclusi di contributi e oneri a carico Dipendente  e Amministrazione, 
alle figure di “Esperti, TUTOR, Referente alla Valutazione, Supporto Amministrativo, Supporto Tecnico e Supporto 
Ausiliario” così come indicato  nella tabella sottostante. 
L’imputazione della spesa avverrà sulla voce del capitolo bilancio scuola P02/03.  
  

Attività formativa 
 

Valore unitario 
max € /ora 

Quantità 
ore 

Importo 
Lordo Stato 

Modulo 

Esperto  
Esperto esterno 

 
€ 70,00 

 
60 

 
€ 4.200,00 

A movie for 
learning 

Esperto  
docente 

 
€ 70,00 

 
30 

 
€ 2.100,00 

'Mate-Invalsi'1 

Esperto  
docente 

 
€ 70,00 

 
30 

 
€ 2.100,00 

'Mate-Invalsi'2 

Esperto  
docente 

 
€ 70,00 

 
30 

 
€ 2.100,00 

Alimentazione e 
agricoltura 

Esperto  
docente 

 
€ 70,00 

 
30 

 
€ 2.100,00 

Sostenibilità, 
ambiente e cura 
dei beni comuni 

Esperto  
docente 

 
€ 70,00 

 
30 

 
€ 2.100,00 

Cogito ergo sum 



ISTITUTO TECNICO TECNOLOGICO “GUIDO DORSO” – AVELLINO (AV) Codice Progetto 10.2.2A-FSEPON-CA-2017-445 

  Pagina 3 di 3 

 

 

Esperto  
docente  

 
€ 70,00 

 
30 

 
€ 2.100,00 

La Scuola come 
laboratorio di 

crescita, di ricerca, 
di formazione 

TUTOR 
docente 

 
€ 30,00 

 
30 

 
€ 900,00 

A movie for 
learning 

TUTOR 
docente 

 
€ 30,00 

 
30 

 
€ 900,00 

A movie for 
learning 

TUTOR 
docente 

 
€ 30,00 

 
30 

 
€ 900,00 

'Mate-Invalsi'1 

TUTOR 
docente 

 
€ 30,00 

 
30 

 
€ 900,00 

'Mate-Invalsi'2 

TUTOR 
docente 

 
€ 30,00 

 
30 

 
€ 900,00 

Alimentazione e 
agricoltura 

TUTOR 
docente 

 
€ 30,00 

 
30 

 
€ 900,00 

Sostenibilità, 
ambiente e cura 
dei beni comuni 

TUTOR 
docente 

 
€ 30,00 

 
30 

 
€ 900,00 

Cogito ergo sum 

TUTOR 
docente 

 
€ 30,00 

 
30 

 
€ 900,00 

La Scuola come 
laboratorio di 

crescita, di ricerca, 
di formazione 

REFERENTE ALLA VALUTAZIONE 
docente 

23,22 70 € 1.625,40 Progetto 
10.2.2A-FSEPON-CA-

2017-445 
SUPPORTO AMMINISTRATIVO 

Assistente Amministrativo 
19,24 30 €  577,20 Progetto 

10.2.2A-FSEPON-CA-2017-
445 

SUPPORTO TECNICO 

Assistente Tecnico 
19,24 30 €  577,20 Progetto 

10.2.2A-FSEPON-CA-2017-
445 

SUPPORTO TECNICO 

Assistente Tecnico 
16,59 6 € 99,54 Progetto 

10.2.2A-FSEPON-CA-2017-
445 

SUPPORTO TECNICO 

Assistente Tecnico 
16,59 9 € 149,31 Progetto 

10.2.2A-FSEPON-CA-2017-
445 

SUPPORTO AUSILIARIO 

Collaboratore Scolastico 
16,59 30 € 497,70 Progetto 

10.2.2A-FSEPON-CA-2017-
445 

SUPPORTO AUSILIARIO 

Collaboratore Scolastico 
16,59 30 € 497,70 Progetto 

10.2.2A-FSEPON-CA-2017-
445 

SUPPORTO AUSILIARIO 

Collaboratore Scolastico 
16,59 30 € 497,70 Progetto 

10.2.2A-FSEPON-CA-2017-
445 

SUPPORTO AUSILIARIO 

Collaboratore Scolastico 
16,59 30 € 497,70 Progetto 

10.2.2A-FSEPON-CA-2017-
445 

SUPPORTO AUSILIARIO 

Collaboratore Scolastico 
16,59 30 € 497,70 Progetto 

10.2.2A-FSEPON-CA-2017-
445 

 
La pubblicazione della presente determina all’Albo Pretorio, sito web dell’Istituto scolastico e Amministrazione 
Trasparente ha effetto di notifica agli interessati. 
                                                                                                                  LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
                      Gabriella Pellegrini 

 Documento informatico firmato digitalmente 
 ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e  ss. mm. ii. e norme collegate 


		2019-10-04T18:22:40+0200
	PELLEGRINI GABRIELLA




